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1. Úvod

Když v devadesátých letech dvacátého století vstoupila do škol výpočetní technika,

upnuly se na ni naděje těch, kteří doufali ve změnu podmínek vyučování. Vybavit školu

technologiemi bylo ale ekonomicky náročné. Informační technologie se tak nestaly

běžně používanou pomůckou, ale jen školním předmětem se všemi výhodami i

nevýhodami, které s sebou toto uspořádání přináší. Teprve v jednadvacátém století lze

pozorovat postupné objevování využití možností informačních a komunikačních

technologií (dále ICT) ve všech možných oblastech výuky. Jednou z nich je přirozeně i

matematika. V dnešní době již existuje celá řada kvalitních výukových programů,

kterými lze podpořit výuku jak na základní, tak na střední škole. Cílem této práce ale

není mapovat výukové programy. Dnešní internetová generace nevnímá informační

technologie jako něco zvláštního, jsou pro ně samozřejmou součástí života, pomůckou,

díky níž lze snadno hledat a sdílet informace či komunikovat (Brdička, 2005). Tento text

se bude snažit o stejný nadhled.

Cílem teoretické části je vymezit obsahové mantinely předmětu stereometrie, zjistit

možnosti implementace ICT do výuky stereometrie a ukázat problematické aspekty

vyučování této kapitoly matematiky. Lze předpokládat, že jedním z hlavních problémů,

s nimiž se učitelé při výuce setkávají, je různá úroveň prostorové představivosti žáků.

Proto je vhodné se u této schopnosti zastavit a zjistit dopady, které má stupeň jejího

rozvoje na úspěšnost žáků ve stereometrii.

Stěžejním cílem praktické části je připravit hodiny, které budou využívat podpory ICT, a

zjistit, zda je taková hodina pro žáky a učitele v něčem přínosná. Aby bylo možné

hodiny připravit a ověřit, je nutné zjistit, jaké programy vůbec přicházejí v úvahu, a z

nich zvolit ten, který by nejlépe vyhovoval požadavkům látky i obecným požadavkům

na edukační program.

Předpokladem této práce je, že ICT budou brzy přirozenou součástí výuky, stejně jako

nyní klasické tabule. Bylo by tedy dobré vědět, zda, především v oblasti stereometrie,

nejsou naděje do nich vkládané liché. Navíc lze očekávat, že některé závěry bude

možné zobecnit i do jiných oblastí výuky.
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2. Stereometrie v RVP a ŠVP

Jak již bylo řečeno v úvodu, tato práce se bude zabývat možnostmi využívání ICT ve

stereometrii. Slovo stereometrie pochází z řečtiny a dalo by se přeložit jako „měření

v prostoru“, což ve své podstatě vystihuje, čím se asi žáci v hodinách zabývají. Pro

získání konkrétnější představy o náplni stereometrie ovšem bude lepší nahlédnout do

kurikulárních dokumentů českého školství.

Stereometrii ale nenajdeme ve všech rámcových vzdělávacích programech. V RVP

oborů poskytujících střední vzdělání a střední vzdělání s výučním listem (kategorie

J, E, H) je zastoupena pouze geometrie v prostoru, která rozšiřuje a prohlubuje

poznatky ze základní školy. Žák má podle požadavků programu zvládnout určování

vzájemné polohy bodů, přímek a rovin, rozlišit základní tělesa a určit jejich povrch a

objem. V oborech zakončených maturitní zkouškou (kategorie L0, M a K) je již kapitola

matematiky nazývána stereometrií a po jejím absolvování by žáci měli být schopni

zobrazovat známá tělesa ve volném rovnoběžném promítání, určit polohové a metrické

vlastnosti nejrůznějších útvarů, konstruovat řez hranolu či jehlanu, definovat, rozeznat

a využít shodných a podobných zobrazení a dokázat rozeznat a popsat mnohostěny a

rotační tělesa a určit jejich objem a povrch. Navíc je na některých oborech (převážně

technického směru a gymnáziích) navazováno na učivo stereometrie deskriptivní

geometrií. Poznatky získané ve stereometrii pak mohou studenti uplatnit i během

studia technického kreslení či CAD systémů.

Školní vzdělávací programy pak určují, kdy je daná látka probírána, specifikují

probírané učivo a očekávané výstupy, které určí, zda žák látku ovládá, a udávají, zda

existují na látku mezipředmětové vazby. Žáci se se stereometrií či geometrií v prostoru

nejčastěji setkají ve druhém nebo třetím roce středoškolského studia (či adekvátním

ročníku šestiletého resp. osmiletého gymnázia). Časově bývají látce věnovány zhruba

dva měsíce, tedy (v závislosti na zvolené hodinové dotaci) 25-40 vyučovacích hodin.

Jak píše v úvodu učebnice „Stereometrie pro gymnázia“ RNDr. Eva Pomykalová, jde o

látku, která je ve školách chápána jako velmi obtížná. A to nejen z pohledu žáků, ale i

pedagogů.
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Problémem, se kterým se často potýká velká část žáků, je nedostatek prostorové

představivosti. Hůře na tom bývají dívky. Důvody jsou jak biologického rázu (jiné

uspořádání mozku mužů a žen) tak i sociálního. Chlapci si prostorovou představivost

rozvíjí mimoděk od malička, ať už jde o hraní počítačových her, míčových sportů, či

hrách na vojáky. Dívky se podobným činnostem nevěnují zdaleka tak často, což je

v této souvislosti ochuzuje. Od pedagogů je požadováno, aby na tyto skutečnosti při

probírání látky brali ohled. Třída se tak dělí na žáky, kteří do problematiky doslova

„vidí“ a nečiní jim nijak zvláštní potíže, a na zbytek, pro který je takřka nepřekonatelná.

Pomoci učiteli může ilustrace na nejrůznějších modelech ať již reálných nebo

virtuálních. Druhým problémem, s nímž se vyučující může setkat, je fakt, že jde o látku,

kterou lze na druhou stranu snadno uchopit formálně. Učitel tak čelí nebezpečí, že se

žáci se špatnou prostorovou představivostí naučí algoritmy řešení školních úloh a

látkou proplují bez hlubšího pochopení a hlavně rozvoje prostorové představivosti,

jenž by měl být hlavním cílem této části matematiky. Motivovat studenty nejen

k uchopení látky, ale hlavně k jejímu hlubšímu poznání mohou učiteli velmi pomoci

informační technologie.

13

3. Prostorová představivost v technických předmětech

Prostorovou představivost lze například definovat jako: „intelektovou schopnost -

dovednost vybavovat si dříve viděné - vnímané objekty v trojrozměrném prostoru a

vybavit si jejich vlastnosti, polohu a prostorové vztahy, nebo dříve nebo v daném

momentě viděné - vnímané objekty v jiné vzájemné poloze, než v jaké byly nebo jsou

skutečně vnímány, či jako objekt v prostoru na základě jeho rovinného obrazu, nebo

neexistující reálný objekt v trojrozměrném prostoru na základě jeho slovního

popisu.“(Perný, 2004, s. 41)

Vývoj vnímání prostoru je postupný a souvisí s vývojem mozku. Člověk je obdařen

takzvaným binokulárním viděním. To znamená, že náš mozek skládá výsledný obraz ze

dvou, které jsou vzájemně posunuté. Dítě sice od narození vnímá hloubku a je schopno

odhadnout dráhu pohybujícího se předmětu, ale nedokáže to pro předměty, které jsou

od něj vzdálené. Dítěti totiž musí nejprve dozrát nervové dráhy v mozku a teprve poté

je schopné vnímat ostře i vzdálené předměty. Zrání nervových drah trvá zhruba rok.

V tomto věku by děti měly být schopné rozlišit, které předměty jsou dále či blíže než

jiné. Postupně tak dochází k budování představy prostoru. Ta se nejdříve omezuje na

bezprostřední okolí dítěte, později si dítě dokáže určité prostorové informace

zapamatovat a použít je. Například v roce by dítě mělo být schopno najít hračku,

kterou před ním schováme pod kalíšek. Ve dvou letech by mělo dokázat postavit ze tří

kostek most. V předškolním věku děti zvládají pojmenovat prostorové vztahy a

porozumí významu předložek před, za, pod, či nad a podobných, a dokáží z kostek

postavit relativně propracované trojrozměrné stavby. Nedokáží ale zatím prostorové

útvary porovnávat – umí se soustředit na jeden konkrétní rozměr, ostatní zanedbávají.

V mladším školním věku, tedy na prvním stupni základních škol, získávají děti

k prostorovým představám přesnější a obsáhlejší pojmový aparát. Vzhledem ke slabě

rozvinutému abstraktnímu myšlení je ale lepší, když je představivost budována pomocí

reálných modelů (kostek či prostorových tangramů), což lze také považovat za nejlepší

propedeutiku k nauce o prostoru, která přijde na řadu mnohem později.

(Langmaier, 1998)

[…]


6 - 15 let 7 63 17 2

méně než 5 let 24 4 0 0
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Využívání ICT k podpoře výuky stereometrie na školách

Využití ICT z hlediska krajové příslušnosti respondentů
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Poměr využívání ICT učiteli a žáky na školách

Četnost využití ICT v hodinách podle délky praxe
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Četnost využívání prostředků ICT v hodinách respondentů

Využití pomůcek v hodinách respondentů
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Nejvyužívanější programy v hodinách respondentů
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Využívání ICT v hodinách z hlediska věku
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B Ověřování využití vybraného programu ve třídách

Úloha 1, třída A

Známka: 1 2 3 4 5 Nehodnotil(a)

Znázornění

zadání
12 6 1 1 0 0

Řešení

úlohy
4 8 3 5 0 0

Ověření

řešení
5 5 4 3 2 1

Snadné Zvládnutelné Normální Obtížné

Velmi

obtížné Nehodnotil(a)

Obtížnost

zadání
6 4 7 2 0 1

V

sešitě

V tomto

programu

V jiném

programu Nevyjádřil(a) se

Raději by

řešil(a)
9 9 2 0

Reálný

model

Model vytvořený v

tomto programu

Jiný virtuální

model Nevyjádřil(a) se

Jako

pomůcka
6 11 2 1

Přehled četností jednotlivých odpovědí
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Ohodnocení procesu řešení první úlohy v programu.

Preference využití možných pomůcek v budoucnu
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Úloha 1, třída B

Známka: 1 2 3 4 5 Nehodnotil(a)

Znázornění

zadání
14 4 3 0 0 0

Řešení

úlohy
4 11 5 1 0 0

Ověření

řešení
7 8 5 1 0 0

Snadné Zvládnutelné Normální Obtížné

Velmi

obtížné Nehodnotil(a)

Obtížnost

zadání
11 7 3 0 0 0

V

sešitě

V tomto

programu

V jiném

programu Nevyjádřil(a) se

Raději by

řešil(a)
7 14 0 0

Reálný

model

Model vytvořený v

tomto programu

Jiný virtuální

model Nevyjádřil(a) se

Jako

pomůcka
5 14 1 0

Přehled četností jednotlivých odpovědí
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Ohodnocení procesu řešení první úlohy v programu.

Preference využití modelů při řešení úloh
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Úloha 2, třída A

Známka: 1 2 3 4 5 Nehodnotil(a)

Znázornění

zadání
9 6 1 0 3 1

Řešení

úlohy
4 5 4 2 3 2

Ověření

řešení
4 5 3 2 3 3

Snadné Zvládnutelné Normální Obtížné

Velmi

obtížné Nehodnotil(a)

Obtížnost

zadání
2 5 4 2 2 5

V

sešitě

V tomto

programu

V jiném

programu Nevyjádřil(a) se

Raději by

řešil(a)
8 9 0 3

Reálný

model

Model vytvořený v

tomto programu

Jiný virtuální

model Nevyjádřil(a) se

Jako

pomůcka
4 12 0 4

Přehled četností jednotlivých odpovědí
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Ohodnocení procesu řešení druhé úlohy v programu.

Preference využití možných pomůcek v budoucnu
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Úloha 2, třída B

Známka: 1 2 3 4 5 Nehodnotil(a)

Znázornění

zadání
11 6 3 0 0 1

Řešení

úlohy
4 8 6 2 0 1

Ověření

řešení
5 7 7 1 1 0

Snadné Zvládnutelné Normální Obtížné

Velmi

obtížné Nehodnotil(a)

Obtížnost

zadání
4 11 5 1 0 0

V

sešitě

V tomto

programu

V jiném

programu Nevyjádřil(a) se

Raději by

řešil(a)
7 13 1 0

Reálný

model

Model vytvořený v

tomto programu

Jiný virtuální

model Nevyjádřil(a) se

Jako

pomůcka
7 13 0 1

Přehled četností jednotlivých odpovědí
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Ohodnocení procesu řešení první úlohy v programu.

Preference využití možných pomůcek v budoucnu
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Úloha 3, třída A

Známka: 1 2 3 4 5 Nehodnotil(a)

Znázornění

zadání
8 4 1 1 0 1

Řešení

úlohy
2 4 3 4 1 1

Ověření

řešení
1 6 2 2 2 2

Snadné Zvládnutelné Normální Obtížné

Velmi

obtížné Nehodnotil(a)

Obtížnost

zadání
1 3 2 4 1 4

V

sešitě

V tomto

programu

V jiném

programu Nevyjádřil(a) se

Raději by

řešil(a)
7 8 0 0

Reálný

model

Model vytvořený v

tomto programu

Jiný virtuální

model Nevyjádřil(a) se

Jako

pomůcka
3 9 0 3

Přehled četností jednotlivých odpovědí

115

Ohodnocení procesu řešení první úlohy v programu.

Preference využití možných pomůcek v budoucnu
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Úloha 3, třída B

Známka: 1 2 3 4 5 Nehodnotil(a)

Znázornění

zadání
10 5 4 0 0 0

Řešení

úlohy
2 3 11 2 1 0

Ověření

řešení
3 8 8 0 0 0

Snadné Zvládnutelné Normální Obtížné

Velmi

obtížné Nehodnotil(a)

Obtížnost

zadání
4 11 5 1 0 0

V

sešitě

V tomto

programu

V jiném

programu Nevyjádřil(a) se

Raději by

řešil(a)
6 11 1 1

Reálný

model

Model vytvořený v

tomto programu

Jiný virtuální

model Nevyjádřil(a) se

Jako

pomůcka
8 9 0 2

Přehled četností jednotlivých odpovědí
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Ohodnocení procesu řešení první úlohy v programu.

Preference využití možných pomůcek v budoucnu
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C Příloha 3 – Pracovní list žáků při ověřování

Třída A, žák N
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Třída B, žák B
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Třída B, žák O:

121

Třída B, žák P