UNIVERZITA KARLOVA V PRAZEUNIVERZITA KARLOVA V PRAZEUNIVERZITA KARLOVA V PRAZEUNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PEDAGOGICKÁ FAKULTAPEDAGOGICKÁ FAKULTAPEDAGOGICKÁ FAKULTAPEDAGOGICKÁ FAKULTA

Katedra informačních technologií a technické výchovy

POSUDEK POSUDEK POSUDEK POSUDEK

OPONENTA OPONENTA OPONENTA OPONENTA DIPLOMOVÉDIPLOMOVÉDIPLOMOVÉDIPLOMOVÉ PRÁCEPRÁCEPRÁCEPRÁCE

Jméno a příjmení autora: Bc. Jana Taušová

Studijní program: N7504 Učitelství pro střední školy

Studijní obor: Učitelství VVP pro ZŠ a SŠ – Technická a informační
výchova

Název tématu práce v ČJ: Nástroje pro 3D modelování ve výuce stereometrie

Rok odevzdání: 2012

Jméno a tituly oponenta: Mgr. Petra Vaňková

Pracoviště: KITTV PedF UK

Kontaktní e-mail: petra.vankova@pedf.cuni.cz

I. Základní náležitosti listinné podoby práce:

Diplomová práce o rozsahu 122 stran včetně přílohy a všech formálních náležitostí (zadání
práce, prohlášení autora, abstrakty a klíčová slova v českém a anglickém jazyce, obsah,
seznam literatury a informačních zdrojů – neabecedně řazeno) splňuje všechna základní
kritéria listinné podoby. Mezi digitálními zdroji pak autorka uvádí všechny řešené příklady
ve formě videa, obrazovou dokumentaci, vybrané pracovní listy žáků, včetně celé diplomové
práce.

Svou diplomovou práci autorka vhodně doplňuje grafy a obrazovým materiálem z různých
programů, které volila pro představení.

II. Obsah a odborná úroveň práce:

Ve své práci si autorka stanovuje cíle praktické části: vymezit hranice předmětu
stereometrie, zjistit možnosti implementace ICT do výuky a rizika; a cíle teoretické části:
připravit výukové hodiny s využitím ICT na danou problematiku a ověřit je.

Autorka střídá teoretickou a praktickou rovinu diplomové práce. Za teoretickou část práce
lze považovat kapitoly 2-4 a 6, kde je popsána problematika stereometrie v RVP a ŠVP,
prostorové představivosti, implementace ICT a následně programy pro výuku stereometrie.

Z hlediska terminologického autorka vymezuje stereometrii a dále se orientuje na
prostorovou představivost žáků, které dává do souvislosti jak s RVP, resp. ŠVP, tak vývojem
žáka.

V 6. kapitole jsou představeny vybrané programy dle pěti kritérií a dále vyzkoušeny na
vzorovém příkladu, zde autorka poukazuje odchylky ve výpočtech v programech a učebnici.

V praktické části se autorka nejdříve zabývá současným stavem využívání ICT ve výuce
stereometrie formou dotazníkového šetření. Bylo zpracováno přes 300 dotazníků. Autorka
uvádí, že její hypotézy byly skeptické a výsledky překvapující. Vyvozuje závěry, avšak
některé z nich mohou být zavádějící a přímo nevyplývají z dotazníku (s. 27: „4 učitelům, kteří
používají pouze tabuli, zřejmě stačí obrázky v učebnici“). Shrnutí dotazníkového šetření
odpovídá zjištěným faktům.

Následně pak na zjištěných informacích vytváří způsoby a přehledné metodiky (na základě
dvou tištěných a jedné digitální učebnici), ve kterých demonstruje využívání Google
SketchUp při hodinách stereometrie v oblastech řez tělesa rovinou a odchylky přímky od
roviny. Metodiky (v počtu 5) jsou navrženy logicky a přehledně, avšak k jejich praktickému
ověření nedošlo. Místo toho byla autorka nucena vybrat 3 příklady metrických a polohových
vlastností v prostoru a na nich ověřovat práci s Google SketchUp. V příloze jsou zařazeny
ukázky pracovních listů, se kterými žáci dvou tříd nižšího gymnázia pracovali. Výsledky jsou
zpracovány přehledně a pro názornost v grafech.

III. Výsledky a přínos práce

Autorka si pro svou diplomovou práci vybrala aktuální téma implementace ICT do
vzdělávání. Ukazuje a didakticky zpracovává možnosti obohacování výuky matematiky,
oblast stereometrie, o digitální modely, které mohou pomáhat k jednodušší práci učitele a
jsou přínosem pro žáka jak v dosažitelnosti a pochopení dané problematiky, tak samostatné
činnosti a řešení problémů prostřednictvím ICT.

Na základě dotazníkového šetření navrhla a precizně zpracovala metodiky, které nebyly
ověřeny, avšak monitorovala práci s programem Google SketchUp ve dvou třídách nižšího
gymnázia.

IV. Zpracování

Text je strukturovaný, přehledný, adekvátně formátovaný (pouze se v textu vyskytují dvě
stránky se dvěma řádky: s. 16, s. 21). Všechny použité obrazové materiály a grafy jsou
popsány a řádně očíslovány. V příloze se vyskytla drobná chyba úpravy grafu (s. 103) a
formátování tabulek. V diplomové práci se nevyskytují žádné vážné gramatické ani faktické
chyby, pouze překlepy nebo drobné stylistické chyby (s. 8, s. 17, s. 24, s. 45, s. 48, s. 90).

V diplomové práci se autorka opírá o české i cizojazyčné informační zdroje, čerpá z jak
z odborné literatury a internetových článků, tak z učebnic. V textu jsou často špatně
naformátovány odkazy na použité informační zdroje a citované autory, v některých
případech chybí odkaz na informační zdroj, z kterého autorka čerpala (např.: s. 12 – časově
bývá látce věnována časová dotace 25-40; „s. 13: Problémem, se kterým se potýká často velká
část žáků, je prostorová představivost. Hůře na tom bývají dívky.“).

V. Případné otázky pro obhajobu a náměty do diskuze:

• Ve své práci uvádíte (s. 15): „Pro dospělého jedince je pak rozvinutá prostorová
představivost neocenitelným pomocníkem v mnohých životních situacích.“ Můžete
uvést argumentaci pro žáky, kteří se Vás zeptají, k čemu jim bude daná oblast
matematiky dobrá?

• Zkuste podrobněji vysvětlit závěr, ke kterému jste dospěla na s. 25: „… nelze
z dotazníků zjistit, zda respondenti byly nebo nebyly z jedné školy. Bylo proto zjištěno,
z jakých krajů tato kombinace přišla. Na základě ověřování lze říci, že existuje
minimálně šest škol, na nichž působí jeden až tři učitelé, kteří do výuky stereometrie
pravidelně a často technologie zapojují.“

• V práci jsou uváděny převážně kladné aspekty využívání ICT v této
oblasti matematiky. Shledáváte i nějaké záporné rysy, na které jste například
sledovala při samotném ověřování ve třídě?

• Podle jakých kritérií jste vybírala úlohy, které v metodikách zadáváte žákům?

VI. Celková úroveň práce:

Práce je celkově na dobré úrovni a to jak svým rozsahem, tak záběrem. Je třeba vyzdvihnout
práci v dotazníkovém šetření a připravené metodiky, i když nebyly přímo ve vyučování
vyzkoušeny. Autorka prokázala, že je schopna samostatné práce a to jak v teoretické, tak
praktické části. I přes výtky ve formální i obsahové stránce, doporučuji práci uznat jako práci
diplomovou.

Práci
doporučuji uznat jako práci diplomovou.

Praha, 3. 9. 2012
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